sneller beslissen om een negatief verschil weg te werken. Ook het marktrisico kan een impact
hebben op niet-beursgenoteerde effecten, zij het minder rechtstreeks in vergelijking met

beursgenoteerde effecten.

Bovendien heeft het liquiditeitsrisico een grotere impact op niet-beursgenoteerde effecten dan op
beursgenoteerde aandelen, wat de waarderingen kan bemoeilijken. Dit risico kan ook een invloed
hebben op hoelang niet-beursgenoteerde effecten aangehouden worden en op de verkoopprijs. Het
is moeilijk om de invloed van deze risico's op de niet-beursgenoteerde effecten van niveau 3 te

becijferen.

Gevoeligheidsanalysetabel van de investeringsportefeuille in transparantie (1ste, 2de en

3de pijlers) van niveau 3 per 30 juni 2020

(1)  In bepaalde gevallen wordt een premie toegepast ten opzichte van de groep van vergelijkbare ondernemingen. In bepaalde

uitzonderlijke gevallen wordt de décote geschat op basis van andere methoden dan de kalibratie.
(2)  Betreft hoofdzakelijk de portefeuille van Sofina Private Funds (2de pijler) en een uitbreiding beperkt tot bepaalde

participaties van Sofina Growth (3de pijler).

in duizend EUR

Totaal op 31/12/2019 Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3

Investeringsportefeuille 7.190.212 1.109.547 98.607 5.982.058

Totaal op 30/06/2020 Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3

Investeringsportefeuille (1) 6.784.321 819.462 67.519 5.897.340

in miljoen EUR

Waarderingstechniek
Reële

waarde
Niet-waarneembare gegevens Gevoeligheid Impact waarde Gevoeligheid Impact waarde

Waarde van de laatste recente

transactie
665

De reële waarde van de laatste

recente transactie wordt als een

niet-waarneembaar gegeven

beschouwd.

+10% 67 -10% -67

Kostprijs van het kapitaal uit de

kalibratie tussen 6,5% en 14,8%.
+10% -173 -10% 209

Discounted Cash Flow-model 1.300
Groeipercentage op lange termijn

tussen 1,5% en 3%.
+10% 14 -10% -14

Exit multiple tussen 5,0x en

17,8x.
+10% 130 -10% -128

Markt multiples 1.270 Décote tussen 0% en 58%
(1)

. +10% 39 -10% -39

Disconteringsfactor zoals blijkt uit

de kalibratie tussen 0% en

31,3%.

+10% -3 -10% 4

Probability-Weighted Expected

Return Method (PWERM)
49

Gewicht toegewezen aan de

extreem pessimistisch scenario

tussen 20% en 60%.

+10% -2 -10% 2

Exit multiple tussen 4,4x en 30x. +10% 4 -10% -4

Nettoactief geherwaardeerd tegen

de reële waarde geboekte activa
(2) 2.589

De reële waarde op basis van

verslagen afkomstig van General

Partners wordt als een niet-

waarneembaar gegeven

beschouwd.

+10% 5 -10% -5

Overige 24

De reële waarde wordt als een

niet-waarneembaar gegeven

beschouwd.

+10% 2 -10% -2

Totaal Niveau 3 5.897

24

Gevoeligheidsanalysetabel van de investeringsportefeuille in transparantie (1ste, 2de en

3de pijlers) van niveau 3 per 31 december 2019

(1)  In bepaalde gevallen wordt een premie toegepast ten opzichte van de groep van vergelijkbare ondernemingen. In bepaalde

uitzonderlijke gevallen wordt de décote geschat op basis van andere methoden dan de kalibratie.
(2)  Betreft hoofdzakelijk de portefeuille van Sofina Private Funds (2de pijler) en een uitbreiding beperkt tot bepaalde

participaties van Sofina Growth (3de pijler).

[…]

waardering per 30 juni 2020 is een variatiemarge van -10% en +10% toegepast. Deze variatie
beïnvloedt het resultaat.

Renterisico en liquiditeitsrisico

Het renterisico is het risico dat de rentestroom met betrekking tot financiële schulden en de
brutokasstroom verslechtert door een ongunstige verandering in de rentevoeten, maar het risico is
beperkt gezien het geringe bedrag van vorderingen en schulden. De financiële schulden hebben
een vaste rentevoet, waardoor de renterisico's beperkt zijn. Sofina heeft een positieve netto
kasstroompositie, met aflossing van de kortlopende schulden. Sofina heeft echter

betalingsverbintenissen met betrekking tot de participaties van de 2de pijler, Sofina Private Funds

(zie punt 2.6 hieronder). Gezien de positieve netto kasstroompositie, het bestaan van
bankkredietlijnen en beleggingen in beursgenoteerde aandelen op liquide markten en dus
gemakkelijk te realiseren (in de 1ste en 2de pijlers), is het liquiditeitsrisico waarmee Sofina wordt
geconfronteerd uiterst gematigd.

Kredietrisico

Het kredietrisico is het tegenpartijrisico op de brutocash. Het wordt a priori beperkt door de keuze
van gerenommeerde financiële instellingen.

in miljoen EUR

Gevoeligheid van de beurskoers -10% 0% +10% -10% 0% +10%

Reële waarde 738 819 901 61 68 74

Impact op het resultaat -82 0 82 -7 0 7

Niveau 1 Niveau 2

26

2.6 Sectorale, geografische en strategische spreiding van de portefeuille in

transparantie

De onderstaande grafiek toont de sectorale spreiding van de totale portefeuille in transparantie
per 30 juni 2020 (1):

(1)  Op basis van de reële waarde van de participaties van de Sofina-groep op 30 juni 2020 (portefeuille in transparantie – zie

punt 2.4 hierboven).
(2)  e-commerce inbegrepen.

27

De onderstaande grafiek toont de sectorale spreiding van de totale portefeuille in transparantie
per 31 december 2019 (1):

(1)  Op basis van de reële waarde van de participaties van de Sofina-groep respectievelijk op 31 december 2019 (portefeuille

in transparantie - zie punt 2.4 hierboven).
(2)  e-commerce inbegrepen.

28

Sofina is van mening dat een geografische spreiding niet relevant is voor de totale portefeuille in

transparantie (niet relevant voor de minderheidsinvesteringen op de lange termijn van de 1ste pijler,

bijvoorbeeld voor bedrijven met wereldwijde activiteiten en ook in toenemende mate niet relevant

voor de portefeuille van Sofina Growth (3de pijler), waarvan de activiteiten die in het verleden meer